A L T E R A B E A T I O L L E G A R I I V I T A , 
nunc primum edita: 

ab Anonymo anno Domini 1325 scripta. 

Vide- pag. 253. 

Nicolao apostolicam regente cathedram et in Gotolaunía do^ 
minante Raymundo Berengario, anno MLXIX, comitis à secre-
tis Olldegario feliciter Barchinonse natus est éi ex cônjuge no^ 
bili Ollegarius filius, quern in divinis imbuenmt prseceptis, lit-r 
terisque insudandis tradiderunt gratanter. Qui cum audiens profi-
ceret, cursum admirandas sanctitatis decurrit: cumque nihil pue-r 
rile quod offenderet ageret, omnium ad se oculos convertit: 
sanctisque virtutibus, animum movit paternum, ut eum Deo tra^ 
deret, cultuique divino destinaret; cumque vellet omnia sua ad 
Dei destinare cultum, eum locupletem Deo in Barchinonensi se
de tradidit. Decimo complente anno carionicus creatur, et pue-
rilibus renuntians, totum se studiis et orationibus tradidit, ut vir
tutibus robustus, prius senescere quam juventutem gustare vide-
retur: in turba studentium, solus: in civium tumultu, solitarius: 
senes habebant à iuvene quod ediscerent: idum omnes, quam esset 
pulchra virtus, edocebat modestia exteriori et totius virtutis spe-
cimiñe, qui fructus erat prodiens ex interioris animi celsitudine. 
Dumque juvenum mundanoruih curat vitare colloquia i sanctorum 
incipit agmina aggregare: non ille à communi schola, sed hsec s 
ab illo omnia didicit, dum in interiori anímae fundo abstractus^ 
spiritum internum habuit sibi adloquentem , et divinum amorem 
dictantem. Cum tali foveretur Oldegarius patrocinio, videte si pie-
tate instructus est singulari. In titulo canónico habuit sedes quid-
quid essel claritatis status, in eo uno habuit arcana virtutum: 
nondum didicerat quid esset mundus, et caslos rapuit: cum ro-
cheto vestitur externo, castitatis honore interius candidatur. In 
uno habuit multa quibus illustrabatur, dum discunt juvenes ma-
tutine senescere, et senes virtutum profectus conservare: in eo 
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videbatur opus plusquam angelieutn, dum in carnali corpore disce-
ret virginitatem conservare; et dum disceret, virtutem docere: in 
omni scientiarum genere peritissimus habebatur, qui in omni vir-
tutum genere erat validus potensque operator. , 

2 Sed quid miramini in virtutum protectus ? quia etsi teñera 
anima, continuis orationibuseolitur, et lacrymarum undis irriga-
tur,,... suspiriis, et ílagellis corpus castigat, sustentat quotidia-
nis jejuniís et frequentibus eleemosynis decorat. Sic florens vir-
ga, ab omnibus capituli propositus creatur.,.,. fugit munus, ani
mus omnium curat mollefacere lacrymis, ut facile sqis petitio-
nibus annuant: sed inde statuunt omnes ab eo per obedientiae 
vim prseposituram acceptari cogendum. Me vero dicebat : Ne me 
amici molestetis, rogo ne tenella virtus, sicque forte est, in vitium 
prodat; et dum exterius per vana cor juvenis distrahitur in 
Ecclesiae hujus perniciem laoatur. Sed videbant omnes banc fore 
Dei voluntatem, et justum esse praeponi virtutem: sic Ollegarius 
praepositura illustratur; cumque virtutum arcana pervestigaret 01-
degarius, geminaque probitate claresceret, nemini non char us;, 
Deo charior reddebatur. 

3 Cum inde quotidie no vara virtutem intenderei, et in humi-
litate novos' qusereret proventus, fundante episcopo , S. Adriani 
conventum plene mundo valedicere cogitaVit , prosequensquq eum 
sanctum propositum, Deo illud admirafidis lacrymis commen-
davit, si fieri posset, ut abjeotus et ab hominum vide^etur 
semotus colloquiis Laetus ergo habit um S. P. Augustini dé 
episcopi manu recepit, et brevi tempore in ilia professionem emi-
sit; cum enim per multum temporis jam in saeculô  perseveran-
tiae virtutem probasset episcopus Oldegarium profitetur. Qui cum 
novas didicisset probare virtutes, admirandosque fructus ex illis 
collegisset, antiquas sic perfecisset, ut incariiátus ángelus appâ  
reret è cáelo, et non mortalis vivens intus angustos terrae limites/ 
et dum omnium ánimos humanitate ad se alliciebat^ b m n i » af* 
fectus ad Deum ordinabat, admirandisque dictis , doctrina veri-
dicis, pietate excelsis, charitate accensis, amare¡! ignitis,': vir
tutem in irriguo religionis hortulo seminabat. Gummie tot illus-
traretur virtutibus Oldegarius, prior S. Adriani praencitur. Gum-
que illius sancta humilitas saeculi fugisset, honores y et abhinc pan
eis mensibus canonicalem dignitatem reliquisset, lacrymis madens, 
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ad epíscopi pedes prostrátus, sic affatus est: obsecro, mi pater, 
rescipias humilitatem servi tui, heri mundum sprevi, et hodie co-
gor periculosiorem gradere viam; si illud quod minus est, t i -
midius tenui fugere, ne deficerem in bravü prosecutione, nun-
quid faciam, cum adhuc fatigatus dignitatum saeculi premor re-
ligionis honoribus? réspice quia nova germina hic plantantur, 
quomodo inexpertus potero cavere, si virtutum exemplis debeant 
irrigari; siccum erigis fontem, juventus, nisi miris fulciatur vir-
tutibus, dum honoratur, extollitur, et in superbiam elevatur: ego 
cum in me earn titillare sentirem , portum appuli, et cum an cho
ram déjicio, íterum compellor naufragare. Réspice ad Saulem, 
Jeroboam : an quia etsi zelantes eligantur; defecerunt et corme-
runt misere. 

4 Sicque suspiriis aerem implendo, et lacrymis pontificios pe
des rigando, tacuit moerore animus juvenilis: iisque magis allec-
tus episcopus, Oldegarium omnium consensu S. Adriani in prio-
rem preeficit. Cumque illius jam praematuras virtutes et animi can-
dorem vidissent , inenarrabilem conceperunt Isetitiam: ille autem 
continuis meditationibus, et laboribus , coepit suum exercere of-
ficium ; ccepit., aut melius prosequntus est; quotidie lacrymas ad 
Deuna fundebat et dicebat: .Domine Deus omnis bonitatis inexhaus-
tum pelagus, et bonitatis, omnisque gratise dispensator, aspice 
ad servi tui officium, adjuva me et salvus èro: si enim tua gratia, 
auxiliique tui efficacia non prsevenis motus meos, non applicas vo-
luntatem meam, illustrationibus edoctus nihil proficiam; quia non 
solum tua est prseveniens cogitatio, sed etiam prseveniens opera-
tío: quia sicut cogitans de te , tu hoc operaris in me , sic ut ope-
rer secundum te-, tu hoc prius operaris¡in me: cumque sperno 
vias injustitias , tu hoc praevidisti, quia secreto tuo judicio , prius 
decrevisti, non quid facérem patienter ^expectas; quia, dum banc 
voluntas expectai, nihil boni in ea videtur, sed et hoc in te vidis-
t i , quia voluntatem tuam pèrmittentem spectasti, ut si voluerim, 
bonum sive malum, in dominio judicii, sive in dextera miseri-r 
cordiae custodisti. Réspice ergo quaeso, Domine Jesu Pater fidelis, 
super commissum mihi gregem; réspice quaeso hereditatem servi 
tui Augustini, et mone me, ut gregem mihi commissum pascam , et 
semper tuis enutriam mandatis, ne permitías, ut negligentiis meis 
lupus rapiat, quia misericorditer è saeculo vocasti; doce nos Àu-
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gustini dilecti tui regulam et doctrinam, ne vanis opinionibus ab-
repti, novis pascatur animus, quibus animae lacerentur, sed dum 
eaquserimus, doctrina proficiamus, verbo et exemplo in sancto 
populo Dei. 

5 In illo ergo sancto ccenobio angelicam vitam prioris 
exèmplo omnes ducebant: ibi florens castitas obedientiam comi-
tabatur: paupertas spiritus cum religionis virtute: annexa poeni-
tentia cum hilaritate; patientia cum fortitudine; magnanimitas, 
cum humilitate; mansuetude cum zelo; temperantia cum so-
brietate, fides operibus circumdata; denique omnium virtutum 
genus oceupatum operibus. Quis enim carismata non semulaba-
ter meliora, ut in bonum posset proficere? Ilumililas inter eos, 
pios generabat ascensus; omnes enim ad viliora tendebant opera 
exteriora, ut meliora essent interiora: dum autem proficerent 
omnes, omnia simul assequebantur bona, interna et externa 
auxiliis. Interea, cum humilis Oldegarius semper timens curat, 
se ab officio abdicare prioratus, cum per varia suscepisset consi-
lia, et veré illa curaret complere, voluit conventum S. llufi vi
sitare, et patres illos invisere. Cumque illuc venisset post multa 
passa in via incommoda, et cum illis Sanctis fratribus esset con-
versatus, abbas moritur; et Oldegarius, quern jam cognoverant, 
non solum fama buccinante, sed virtutum admirandarum, et prse-
clarorum operum visu, in abbatem eligitur, et fugientem muñera 
comprehenderunt: quos cum fletibus quibus emollire conabatur, 
magis accenderet: Nolenti dabitur, dixerunt. 

6 Et tunc Oldegarius, Dei consilio factum cognoscens, prae-
fecturam acceperat tristis: et semper in novas virtutes proficiens, 
diruta restituit, labentia consolidavit, magnamque etadmirandam 
illic caelestem vitam instituit: quippe cailestibus eloquiis plenus 
verbaque scaturiens divina, dicebat: Quaeso filii vocationem ves-
tram cogitetis, longe sit à vobis spiritus ambitionis, qui enim re-
ligiosam viam graditur, caveat ne ambitione teneatur. Vie illis, 
qui fortiter incipientes religionis cursum, per ambitionem defece-
runt: Isti non solum sibi mali, sed etiam mundo sunt in scan-
dalum: isti cum de Deo memoriam in suis operibus non faciunt, 
per vitia varia delabuntur; cumque videant bonos à se elonga
tes, eos persequntur. Illisque diem judicii minantibus, dum ter-
ribiliter irritantur, fit ut in malum magis solidentur : sic destrui-
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tur religiosa paupertas, etquod fuerat merces sacrificii in incom-
modum convertitur: sic extollitur iniquitas, peccatumque omni
bus dominalur. Et dum fortis Justus intrepide patitur, deficit pu-
sillus animus, et amicitiam pessimam potentiorum in bonum es
se religionis acquisitam , dicunt; quia de lege Dei jam non cogi-
tant: cum autem incipiunt per tyrannidem omnia agere et pusillo-
rum animi coeperint formidare fortes in exilium mittunt; et patien-
tiam tenentes pacificos dicunt: Potentiam, prudentiam vocant: et 
silentium in peccatis, patientiam: praelatos contra sacras sanctio-
nes eligunt, quia in eorum malam voluntatem omnes eligentes con-
veniunt,... concentu Deum praedicant, et in eum oculos poneré 
dedignantur, dum cor al) eorum tyrannide non distrahitur. Si 
forte quis Justus remansit , ille fit exemplum suae mal» volunta
tis. in nomine ejus congregantur: mul-
.tas. sánelas sanctiones .constituunt, cum enim jam sint ministri 
tartarei in ovina pelle veniunt, et scandala periculaque parant: 
Peccatori autem dixit Deus, quare tu enarras justitias meas, et 
assumis teslamentum meum per os tuum. Testamentum Domini 
per os peccatoris sumitur, cum à fine testamenti distrahitur, quod 
fit,.cum cor divinis misericordiis non stabilitur: cum enim pec-
catorum manibus eleventur, gratitudinis ergo eis muñera reli
gionisdistribuunt: sicque ab omnium cordibus Deum elongant. 
Nec aliquid pensetis bonurn de illius regimine , qui in principio 
malos gralitudine elevat. Sed quis malus apud eos? Cuna enim 
illi nesciant amare verum bónum , bonum semper putant malum: 
et : quia caecitate cordis opprimuntur, oculis carnis semper du-
cuntur. Sed alii adhuc priores sunt qui bonis nihil mali infli-
gunt, sed verbis cautis sustentant: rnula bona facienda promit-
lunt, sed malis multa bona tribuunt: et dum aliquando exterius 
bonum fecerint, peccandi licentiam habent. Ille solus est verus 
pastor, qui postquam electus est, non de forensi justitia, quae 
malilia est, sed de divinis eloquiis cogitat: non secularium tur-
mam ad religionem adducit sed semotus à civitatibus Deum de 
religionis bono consulit, et veras sanctiones, non novas, sed pie-
tatis exempla esse cognoscit: Quia malum est, quod novae erigan-
tur, nisi in virtutis schola doceantur. Vse vobis filiis insipien-
tiae! Vae filiis iniquitatis , dum à vocatione vestra saneia errastis? 
quomodo potest sustineri verus religionis status cum potentiis 
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(livitum, cum amicitiis magistratuum, qui non incipit nisi in re-
nunciatione parentum. Ad quid probationis schola docens vos non 
videre patrem, non alloqui matri, si postea in superno religio-
nis fastigio positi nescitis nisi magistratibus parere. Profecto à 
religione, à virtutis plantationibus eradicabimini si amicitias cum 
saecularibus inieritis: dum vita pralati non sit schola virtutis, om-
ne malum religioni parentatur. Pejor est hsec via religionis, l i 
cet prima in se sit pejor; cum enim malum nullam speciem bo-
ni habeat, ab omnibus fugitur, ab omnibus declinatur; sed secun
da, cum multa bona adloquatur, et secundum aliquid bonum 
operetur, bonum videtur, quod à multis sequitur. His alloqui-
tur Davidicus'psalmus, cum enim aliqua habentia boni speciem 
operantur, et curantur officiis remunerari, omnes malitise facti 
sunt cultores, qui debebant colere veritates, sic ipse instruebat 
fatres. 

7 Postea autem Dulcia comitissa Barchinonem venit, ubi fuit 
ille illius civitatis electus episcopus, quem renuens per fugam 
deviavit, ac ad suos fratres rediit et barchinonenses moestos de-
reliquit: sed cum suum Oldegarium recuperare desiderarent, 
pontificem per suos ambaciatores Ills, comes adiit, et ab eo Ol
degarium obtinuit, qui pontiiicis jussionibus parens Barchinonem 
rèvertitur et honoriíice receptus humera episcopali oneri appo-
suit. Quantum autem ad Dei honorem sancta ilia ecclesia profece-
rit, nescit lingua, calamus ignorat: exemplar enim totius sanctita-
tis omnibus erat, in quo virtutes omnes, operibus proeclaris, 
eminebant. Turn inaestirnabilem litterarum thesaurum manifesta-
vit, et serarium Spiritus Sancti apparebat apostolicus concionator. 
Quod dicebat operibus imitandum praestabat, non solis ac nudis 
verbis addiscendum. Peccatoribus erat terribile flagellum quos 
conversos in amoris osculo recipiebat: quibus erat in vitiis for-
midandus, poenitentibus erat tutamen dilectionis. Nec enim nego<-
tia ilium à choro distrahebant, qui cum Deo prius ea omnia con-
ferebat: Non episcopale munus majestate ostendebat sed humilita-
te omnibus amabile reddebat. 

8 Dissensiones cum abbate compósitas Romam adiit, et Ge
lásio pontiflci obedientiam dedit, à et quo episcopale pallium ac-
cepit: fuerat enim à comité Barchinonensi Tarraconensis ar-
chiepiscopus factus. Goncionibus illius plaudebat Roma: fugien-

TOMO X X I X . 63 
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tem pdntificem comitatus est, eique in afflictionibus levamen má
xime praestitit. Cumque Cathaloniam pervenisset, coepit dirutam 
Tarraconensem civitatem et templa reaedificare. Tunc vocatus 
à Calixto adiit Lateranense concilium, in quo multa consilia 
praestitit salutaria, et ad erigendas sacras sanctiones. Cumque 
tantam esset pontifex intuitus sapientiam, in Ilispaniarum regnis, 
suum à latere constituit legatum. Cumque legati officio ftm-
geretur adstitit comiti Dertosam et Illerdam opugnanti; quid 
vero in illis proeliis proficeret, militiam consolando, et sacramen-
taliter illos confitendo, dixit belli fortunatus eventus et militan-
tium ablati abusus: ejus autem adventus, inter Berengarium 
Guillelmum et capitulum Barchinonense pacem peperit, dum 
à bello revertitur. Post haec Hierosolymam , Urbani pontificis 
auxilio restauratam, et loca sancta invisendi amore ac<iendi-
tur: sicque Barchinona relicta illuc proficiscitur; ut à solis 
ortu usque ad ocasum, magnalia Oldegarii annuntiarentur, et 
per extrema terras verbum resonaret illius. Ivit, locaque sanc
ta invisit lacrymabiliter, et ad reaedificandum divinum templum 
animarum multum profecit. Magno eum honore ab omnibus 
fuit receptus episcopis, à patriarcba praesertim Antiocheno, cum 
quo aliquos conversatus est dies. Postea vero à Tripolensi 
episcopo magni habitus, Barchinonem revertitur anno MCXXII, 
ubi mullas sedavit controversias, et pia loca construxit; et suo 
consilio decima monetae restituía est ecclesiae Barchinonensi; et 
leges sanctas curavit comitem per. genérale consilium1 erigere: 
cumque civitatem Genuensem curavit discordias sedando, sta-
tuere: dirutam autem Tarraconem cum suis terminis, tradidit, 
et dedit Roberto. Aguilionensi principi aedificandam, nec dese-
ruit ecclesiam.reaedificare. Suo consilio, subditos à gabella co
mes liberavit; ejus morti adstitit. Vocatus tandem à pontífice 
Innocentio in illo inclementi saeculo in quo princeps Ecclesiae, 
Christi Vicarius, in carcerem est traditus à péssimo Guillelmo 
Calabrian duce; Leoque ferocissimus civis romanas, sub divi 
Anacleti nomine , Romae antipapa est factus, et sanctas invadens 
ecclesias, raptor earum est factus qui earum. impie caput vo-
cabatur ; parebant et multi itali, praesertim Berengarius Siciliae 
comes, cumque familiaris esset Rogerius, imo sanguine sociatus 
comiti nostro; et non obstante amicitia, qua semper Gotalani 
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familiares filii Ecclesiae Sanctae fuerunt, nec noster comes impe-
divit Oldegarium, nec pessimis illis viris voluit unquam auxilium 
praestare. Convenit iste solus hispanus ad sanctum Claramonta-
nurn concilium, quem gratitudinis causa, et gratanter recepit 
eum Innocentius, et honoribus cumulatum dimisit, et cum pri-
mum autem rèvertitur ad ambas ecclesias ad perficiendam tar-
raconensem ecclesiam applicavit, multasque alias ecclesias rea3di-
ficans ; sanctique Hierosolymitani templi religiosos in nostrum 
principatum fundans; Csesaraugustam proficiscitur senioque con-
fectus, cum de ultimo diei termino ante sex menses est admo-
nitus, miraculis clarus, quievit in pace. Beatique nomine, et ho-
nore Ills, magna totius populi veneratipne colitur; cum enim jam 
senio confectus pene aliquid agere non posset, synodum convo-
cans, et crysoliti fervoris spiritu lacrymabiliter prsedicans diem; 
Cum domino gregem commendaret, et filiis banc esse ultimam 
indiceret, magno omnium mcerore, ei finem imposuit: a3tatis suse 
sexaginta sex annis, religionis XLI, episcopa;tus XX, archiepis-
copatus XVII, ac si in quiete dormiret, spiravit, et post annos 
duodecim miraculorum Ímpetu translatus, nunc de sancta illius 
canonizatione curam gerunt canonici. Acta et scripta sunt hajc 
ad Dei laudem anno MCCCXXIII. Miraculorum ejus librum spe-
cialem instituam lingua materna, et multa plura referam, quse 
nunc brevitatis gratia relinquam. 

X K l l I . 

CHRONICON S. Petri VIVI SENONENSIS 
ad an. 1108, tomo I I , Spidlegii Archeriani, col. 478. 

Item in hoc eodem anno (MCVIII), venerunt alienigenae gentes 
exeuntes de finibus suis transmarinse, quas quídam amorrceos, 
quidapa amirales vocabant, et fecerunt de se tres partes: quarum 
una tétendit super sarracenos, duae super christianos. Et venerunt 
non longius quam est iter trium aut duorum dierum à civitate 
Barcinona. Verum consilio accepto barcinonehses, comes scilicet 
et episcopus, et proceres, et compatriotee quibus incumbebat ne-
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tessitas, reclamaverunt advocationem Regis HLudovici, et mise-
runt ad. eum causídicos suos, episcopum scilicet ipsius civitatis cum 
paucis nuntiis. Qui querinioniam suorum civium et compatriota-
rum ipsi Francise regi referentes, invenerunt eum variis militise 
bellis implicitum, scilicet versus regem Anglorum, ducem Norman-
norum, qui contra jus et fas denegabat faceré hominium quod de-
bebat et debet regibus Francorum. Similiter et consul Pictavorum, 
et dux Burgundiorum, et multi alii cónsules qui sunt sub rege 
Francorum. Cum quibus omnibus pro instante necessitate pacem 
fecit supradictus rex, quibusdam inducías et treuvas dando, de 
quibusdam hominium debitum accipiendo. Unde confidens pluri-
mum rex spopondit legatis supradictis, se vere praeparaturum 
ad ferendum illi patriae auxilium. Et ad curiam suam quae in Penr 
tecostes futura erat (nam haec fiebant in diebus praecedentis qua-r 
dragesimae) dixit se suum consilium, ut dignitatem regiam dece-
bat, accepturum. Inde supradictus episcopus cum sociis suis laetus 
cum regis gratia retrogradum iter arripuit. Turn temporis abbas 
Arnaldus apud Urticidum quamdam villam S. Petri et S. Savinia-
ni pro quibusdam opportunitatibus Mauriacensis loci demorabatur. 
Quae villa in pago Arvernico sita non longius ab ipsa urbe, scili
cet Arvernis , quam septem milliaribus abest, in publica via qua 
ad S. Algidium itur. íllic didici à prasfato episcopo et sociis ejus 
quae scripsi (1). Addiderunt etiam et dixerunt quod supra scriptse. 
gentes à Monte pessulo non longius erant quam itinere quinqué 
dierum, similiter et de S. JEgidio. 

XXIV. 

ACTA SANCTI CUCUFATIS 

Ex Bonino Mombritio, et Mss. 

1 Sanctus Cucufatus ex Scillitana civitate nobilissimis ac 
ditissimis natalibus oriundus, cum Sancto Felice, ipsius ci^ 
vitatis aeque illustrissimo, Caesaream maritimain litterarum l i -

(1) Vide pág. 249. 
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beralium studio migravit. Quo cum vacantes scholis pervúlgala fa
ma comperissent persecutionem christianorum in Orienlis partibus 
efferbuisse, mox cum mercium pretiosarum varietate, non pauco 
etiam navium numero, se contulerunt occidentali plagas, sub ne-
gotiatorum specie ac nomine, sicque Barcinonarn appulerunt: re-t 
periuntque, etiam in occiduis partibus impietatem principum us-
quam grassari. Unde tempus imminere intelligentes, ut quod in 
lacrymis brevi tempore seminarent, in gáudio perpetuo meterent, 
coeperunt operibus pietatis et eleemosynis, quibus sedulo fuerunt 
assuefacti, largius insistere; necnon verbum salutis privatim et per 
domos ad se confluentibus predicare, doñee universa quee attule-
rant, officiis misericordise potuissent impenderé, et sic demum 
publice Christum confitentes et predicantes, se ipsos, ut exitus 
rei demonstravit, superimpendere. 

2 Quocírca unanimi condictu B. Felix ad Gerundensem ci-
vitatem transmeavit, ubi divinis muniis se exercens gloriosum 
martyrium consummavit. Sanctus autem Cucufatus in Barcino-
na urbe populosa remanens, una cum constantíssima et apertis-
sima fide et prsedicatione etiam miraculis resplendere coepit, et 
in omni gratia curationum excrevit: dgemones solo verbo expel-
lebat, virtutem Domini confitentes etiam à credentium finibus 
perturbabat. Hoc audiens proconsul Valerius directis militibus 
eum sibi offerri jussit. Cui tribunali suo assistenti dixit: Cujus nu-
minis, insanissime rebellis, patrocinium excolis (1), qui princi
pum jussa contemnis, et deorum maximorum cultum refugis? Ad 
quem Sanotus constanter: Quibus me, inquit, insipientissime, cul
tum imperas exhiberi, qui non Dei arbitrio, sed arte fraudis dia-
bolicce , et stultissimorum Ubique similium stoliditale adinventi 
suntl 

3 Hac responsione. Galerius nimio furore succensus, et seip-
sum ab ira non capiens, tortoribus eum tradidit, dicens: Tan- j . 
diu torquete eum, quandiu extorqueatis ab eo spiritum. Gum-
que duodecim milites eum vicissim prolixius et exquisita cru-
delitate gravissime torquerent, adeo ut ejus intestina, durissima 
flagellorum torçione disrupto corpore paterent, clamavit dicens: 

( i ) Al nominis. Breviavium velus Barcino/i: Cujus te muniri palrocinio exis
timas , etc. 
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Domine Jesu Christe, ostende virtutem tuam super incredulis, ut 
videntes aut credant et converíantur, aut pereant et destruan-
tur. Impiissimum. autem Galerium qui sio rabide insanivü i n ser-
vum tuum, si non est prmdestinatus ad vitam, gladio tuo citius 
interime, Hac ejus oratione completa, videntes milites qui eum 
torquebant, intestina ejus in terram perfusa, caecati sunt. Gale-
rius quoque cum omnibus idolis suis est repente consumptus. Sanc-
tus vero martyr visceribus in alvum receptis, citius divina opera-
tione sanatu est. Quos gratias agente, omnes quoque populi lau-
daverunt Dèum, dicentes: Tu es verus Deus quem sanctüs Cucu-
fatus colit. 

4 Ut autem hsèc ad prsesidis Maximiani notitiam perlata sunt, 
jussu ejus viri crudeles catenarum eum pondere Migatum ad ip-
sum consilium perduxerunt: qui interrogatus ab eo, quem Deum 
coleret, respondit: Quare sub dubietate de Deo interrogas, qua
si aut dii plures sint, aut ipse qui Deus est, divisiis sitt Ego 
enim alium Deum nescio prceter eum verum qui feeit caelum et 
terram, quern corde credo, et omni studio prcedico. At i l le: Si 
verus est Deus tuus, qüem tu dicis, nunc eripiat te de manibus 
meis, et de prseparatis tibi tormentis. Ad hsec Sanotus: Teque, 
nefandissime, et patrem tuum diabolum eum omnibus exquisitis 
tormentis, quee mihi irrogaveris, irrideo, et per virtutem Dei 
despido: vere enim summce dementice es et eactremce miserice, qui 
dereliquisli Deum, et adoras thecas dcemoniorum. Tunc prseses 
insaniens, in cratícula jussit eum assari, et combustum sinapi et 
aceto perfundi. Miles autem Christi psallebat dicens: Exaudi 
Domine justipiam meam, etc. Cumque explicuisset psalmum, pe-
nitus sanatus est. Ministri vero poenarum ab eodem igne consump-
ti sunt. 

5 Post hoc jussit prgeses ignem copiosum extra civitatem fie
r i , et sanctum in eo concremari: qui illic projectus bravit, et 
ignis ita extinctus est, ut nec tepor quidem incendii remaneret, 
et ipse penitus illsesus apparuit' Tunc prseses jussit eum ferro 
vinctum in custodiam reduci: clausoque ostio carceris tantus 
splendor ibidem refulsit, ut eodem lumine viso custõdes in Do-
minum Jesum Christum crediderint. Mane autem prsesidi mar
tyr praesentatur; ejusque jussu cardis ferreis et taureis caeditur. 
Et dum csederetur , suspicions in caelum cum grandi fletu ora-
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vit et gralias egit: Et vox de caelo insonuit: Quodcumque pe-
lieris, dabitur tibi secundum fidem tuam. Qua audita oravit sanc-
tus, ut Dominus ei virtutem omnia superandi daret, et ut ty-
rannus Maximianus, si Dei judicio converti non posset, cele-
rius cum omnibus idolis suis interiret. Maximianus denique aras 
ornari jusserat, ut idolis sacrificia cum sacerdotibus offerret: et 
ascenso curru, illoque tendens, in medio fori nutu Dei in ter-
ram cecidit, et miserabiliter crepans interiit: idola quoque qui-
bus ad immolandum ire volebat corruentia, in pulverem sunt 
redacta. 

6 Tunc omnis populus adorans, clamare coepit et dicere: Mag
nus est Deus chdstianomm, et potentissimus liberator eorum. Ruf-
finus autem qui in civitate praesse videbatur, aitsancto martyri: Ut 
quid, ònequissime, tantam multitudinem déos máximos blasfemare 
facis, et néscio cujus nomen, qui dicitur Ghristus, confiteri ? Qui 
cum rationem reddidisset, jussu Ruffini caput ejus amputatum est. 
Cujus corpus christiani rapuerunt, et conditum aromatibus hono-
ritice sepelierunt octavo kalendas augustas. Hucusque Acta Mom-
bri. Adduiit ex Mss. Bólandiani. 

7 In quo loco sepultura} ejus virtus Domini nostri Jcsu Chris-
ti per sanctum suuin martirem petenlibus benignum praestat au-
ditum, et piae petitionis largitur effectual ad laudem et gloriam 
nominis sui (1), qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat 
Deus per omnia sascula saeculorum. Amen. Hie Acta terminantur 
in variis Mss. Codex vero S. Maximini Trevir. apud Bolandia-
nos, addit. 

8 Passus est autem beatus Cucuphas [pro] gloriosa confes-
sione Ghristi nominis, et sepultus apud Barcinonam, ut diximus, 
octavo kalendas Augusti; indeque translatum est honorabile cor
pus ipsius à Futrado reverentíssimo et glorioso abbate coenobii 
sanctorum fmartyrum Dionysii pretiosi, Rustici et Eleutherii, 
quarto (2) kalendas Martii in cellam ejusdem coenobii , qúam 
idem Fulradus in suo próprio munificentia divee memoriae Domi
ni Caroli imperatoris construxit, et patrono suo gloriosíssimo 
Dionysio tradidit; quae sita est in saltu Vosago, et apellatur Le-

(1) Barcinon. Codex addit, usque in ocliernum diera. ¿ 
(2) Surius, XIV, cui standum. 
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braha. Quo tempore in modicum inhumatum, ut allatum fuerat, 
jacens, expeditiore consilio religiosi patris atque praefati monaste-
rii abbatis Hilduini solerti studio et devotíssimo desiderio (ut erat 
Dei et sanctorum amator et cultor) in crypta ante pedes ipsius 
sanctissimi Dionysii sociarumque ejus, quam idem Hilduinus in 
honorem Dei et Sanctse atque intemeratos Genitricis ejus , sancto-
rumque omnium, aedificavit, anno Incarnationis dominicae octin-
gentesimo (1), die autem octavo kalendarum Septembrium, vene-
ratur humatum. 

XXV. 

VITA ET M A R T Y R I U M S. C U C Ü P H A T I S , 
ex vetuslis Mss. libris, mulato passim stylo per Fr. Laur. Su-
rium. (sed modice admodum et fideliter, ut Boschius animadvertit). 

1 Beati Cucuphatis clarissimi martyris tanta sunt merita, 
tanla in certamine fortitudo, ut humanam, eorum in primis 
fidem videatur excederé, qui non credunt divinse potentiae et 
omnia possibilia esse credenti. Ortus fuit in Scyllitana urbe no-
bilissimis parentibus, et inter suos singulari magnificencia opu-
lentissimis naturalibus. Sed ille fide et moribus longe se nobilio-
rem prseslitit. Erat in eadem civitate Felix quídam, seque illustri 
prosapia. Cum illo profectus est Csesaream, quae est ad Maurita-
niae littus sita, ut liberalibus litteris operam navaret. Ubi autem 
pervúlgala fama compererunt, persecutionis immanitatem nimio 
aestu fervere in Oriente sub Satange administris Diocletiano et Ma
ximiano imperatoribus, illi cum multis navibus, non mediocris 
pretii mercibus et opibus onustis, in Occidentem profecti sunt, 
mercatorum praí se habitum et formam ferentes: ut erant reverá 
negotiatores Domini nostri Jesu Ghristi. Cumque Barcinonem ap-
pulissent, repererunt usque adeo dictorum principum impietatefti 

(1) Apiul cundem,, 835. 
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usquequaque male grassari, ut nec in occiduis orbis parübus su-
peressét civitas, municipium, vicus vel possessio, ubi non esset 
statulum idolura: cui quisquís nollet thura poneré, illi fas non 
erat quippiam emere, nec beneficium vel commodum aliquod 
aut accipere, aut conferre. Itaque animadvertentes devoti culto
res Dei tempus jam adventare, quo virtus Dei et Domini nos-
tri Jesu Christi manifestaretur, brevi tempore in lacrymis semina-
runt, ut in gáudio sempiterno meterent: coeperuntque operibus 
pietatis et eleemosynis, quibus sedulo assueverant, etiam largius 
praestandis vacare, fide, castitate, sobrictate, mansuetudine, exi
mia charitate, erga omnes benignitate, denique virtutum omnium 
splendore ceu claríssima caeli luminaria coruscare, omnium se 
mentibus et amori officiosissime insinuare: tum quoque verbum 
salutis privatim et per domos ad ipsos confluentibus prsedicare, 
doñee res suas omnes, quas eo attullerant, misericordia; officiis 
impendissent, atque ita ad extremum, Dominum Jèsum publica 
voce confitentes et annutiantes, seipsos, ut rei declaravit eventus, 
superimpenderent. 

2 Porro communicato inter ipsos consilio, beatus Felix Ge-
rundam abiit, et illic pro Christo sanguinem fudit. Cucuphas au-
tem Barcinone urbe populosissima remanens, prater constantissi-
mam et insuperabilem verae fidei prsedicationem, etiam miracu-
lis egregio ornatus est. Non enim potuit diu in tenebris latere tan-
tum lumen. Denique ita in omnium gratia curationum excrevit, 
ut nemo fideliter ab eo petens adversum quosvis morbos et mo
lestias remedium, non sine mora in nomine et virtute Domini 
nostri Jesu Christi id consecutus sit. Deemones etiam solo expulit 
verbo, et virtutem Christi confitentes, à credentium finibus extur-
bavit. Audiens vero hsec Galerius proconsul, milites misit, qui 
eum ad ipsum adducerent, ac deinde ad tribunal assistenti dixit: 
Ecquod numen colis, rebellis insanissime, qui, ut audio, invictis^ 
simorum principum jussa contemnis, et maximomm deorum om-
nipotenti majestati cultum impenderé non vis? Respondit sanctus 
Cucuphas cum ingenti constantia: Itàne mortalium omnium insi-
pientissime ea me jubes simulacra adorare, eosque deos colere, 
qui non veri Dei volúntate, sed fraude et versutia malorurn dae-
monum, et stultissimorum tuique similium hominum vecordia et 
amentia inventi et conflati sunt. Ea responsione incredibili men-

TOMO X X I X . 64 
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tis furore inflammatus proconsul, tortoribus ait, ut donee spiri
tual ab illo extorquerent, non cessarent atrocissime ilium flagellare. 

3 Accedunt igitur per vices duodecim milites, et exquisita 
crudelitate ita eum flagellis laniant, ut dirupto corpore viscera 
ejus conspicerentur. Turn vir sanctus magna voce clamavit: Do-
mine Jesu Christe, qui omnia tuo praecepto fundasti, qui me de 
limo fragili solidam substantiam et rationalem creaturam finxisti: 
prsesta mihi servo tuo, ut virtutem tuam intelligens, hsec propter 
te et possim et ardenter concupiscam tolerare, qui cernis omnia, 
et pro sancto nomine tuo cum diabolo et ministris ejus, et cum 
ipsius quoque carnis meae doloribus me certantem vides. Ostende 
virtutem tuam incredulis, qui nomen tuum persequuntur, ut vi
dentes mirabilia tua, credant et convertantur, aut certe pereant, 
et destraantur. Porro impiissimum Galerium, qui tanta rabie sae-
vit in servum tuum, si non est praedestinatus ad vitam, divino ci-
tius gladio interfice. Cum hsec dixisset, et milites viderent visce
ra ejus in terram profusa, csecitate percussi sunt, et Galerius pro
consul cum omnibus idolis suis, quibus electum Christi martyrem 
sacrificare cogebat, repente consumptus est. Ipse vero martyr, 
visceribus intra ventrem restitutis, dicto citius operatione divina 
sanatns est. 

4 His itaque gestis expansis in caelum manibus, dixit: Gra-
tias tibi ago Omnipolens Deus et mundi Salvator, qui es ab aetef-
no, et permanes in omnem ceternitatem: qui in te credentium pre
ces non despíeis, qui cum sis ubique totus, mihi hie adesse dig-
naris: qui ea manu potentiae, qua me primo plasmasti, jam de-
nuo omnipotenti gratia instaurasti, tuique nominis hostes per-
didisti. 

5 Turn vero populus omnis dedit laudem Deo, et to to pec-
tore voces in caelum tollens, dixit: Tu es verus Deus, quem sanc
tus Cucafas colit: tu es Deus, ñeque est alius extra te, qui facis 
haec mirabilia: tu es Deus vivus et verus, regnans in saecula ssecu-
lorum. Amen. 

6 Tunc sanctus Cucufas silentium indicens, cum cessassent 
ejusmodi populi clamores, ait: En vos ipsi videtis, quam admi
randas res faciat verus Deus, quem ego praedico vobis. In ilium 
ergo credere debetis, et ilium adorare. Itaque fratres mei abjici-
te idola, hominum manibus facta , quibus nec vox, nec auditus, 
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nec gustas, nec sensus ullus, nec ulla virtus inest: quae nec si-
bi possunt consulere, et sui cultores mittunt in ignem geternum. 
Interea perlata sunt hasc ad prassidem Maximianum, qui jussit^ ut 
sacratissimum Domini testem attrocissime vinctum, coram se sis-
terent. Itaque ¡Niloximus et Hactraximus, viri et potestate et cru-
delitate ceteris, qui erant in officio, insigniores, gravíssimo cate-
narum pondere fatigatum, ad Maximianum praesidem perduxerunt: 
dixitque ei praeses : Undenam es tu? inquilinus ne, an peregrinus 
et alienígena? S. Cucuphas respondit: Quid sciscitaris de patria 
et genere meo, quae tibi Deus indicare noluit? Maximianus ait: 
Quem tu ergo Deum colis? S. Cucuphas respondit: Quid ita sub 
dubio de Deo interrogas, quasi aut plures dii sint, aut Deus ip
se dissectus sit?Equidem alium Deum non novi, preter eum qui 
est Deus vivus et verus: qui fecit caelum et terram, mare et om
nia, quae in eis sunt, quern corde credo, et ore confíteor, atque 
omni studio praedico. Maximianus dixit: Si verus est Deus, quem 
tu dicis, veniat nunc et eripiat te de manibus meis et de sup-
pliciis tibi praeparatis. S. Cucuphas dixit: Quae vero mihi parata 
sunt, scelestisime? Ego et te et patrem tuum diabolum, cum om
nibus exquisitis suppliciis, quae mihi ut satanae administer irroga-
veris, irrideo, iis plane insulto, et per virtutem nominis Domi
ni Jesu Christi ea despicio. Maximianus ait: Video, miser, mul
ta te esse animi pertinacia, qui etiam maleficis artibus tuis deos 
nostros contrivisti. S. Cucuphas subridens, dixit: Putavi, miser, 
aliquam saltem in te scientiae particulam residere, sed ut video, 
summae dementise es et extremae insanise; qui cum dereliqueris,. 
velis nolis, Deum tuum, daemonum statuas adoras, iisque, secun
dum scripturae divinae imprecationem, similis factus es, quorum 
dux est diabolus princeps vester; putasque minis frangere te pos
se servum Dei. 

7 Turn Maximianus, satánico furore correptus, jussit bea-
tum martyrem in cratícula assari, et ambustum, sinapi et aceto 
perfundi. Sed sanctissima hostia, invictissimus Christi miles, psal-
lebat: Exaudí Domine justitiam meam, intende deprecationem 
meam. Auribus percipe orationem meam, non in labiis dolosis, 
et reliqua usque in psalmi finem. Cumque psalmum absolvisset, 
ita est sanitati redditus, ao si nihil perpessus esset: pcenarum au-
tem administri, ab igne consumpti sunt. Postquarn hsecMaximia^ 
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nus audivit, íurorem furori adjungens, preccepit Christi athle-
tam ferro onustum suis adspectibus preesentari, dixitque i l l i : Mul
ta vis ést preestigiarum tuarum, sed per déos magnos, atrocissi-
mis ego tormentis te interficiam. S. Cucuphas respondit: O viru
lenta lingua diaboli, quid ita procaciter absque opere minaris? 

• Age, quod acturus es: prorsus enim nullius apud rae ponderis 
sunt minee tuse. 

8 Jussit ergo Maximianus ignem copiosum extra urbem ac-
cendi, ut sanctum Dei martyrem concremaret. Gumque eum offi-
c'tales conjeeissent in ignem, sublatis in caelum oculis, dixit: Ades-
to nunc mihi Domine Jesu Christe, qui in ardenti fornace tribus 
fidelibus pueris tuis adfuisti, et in te credentibus, oeternos et in-
tolerabiles gehennse ignes tuo sanguine extinxisti, ad quos ire non 
metuit impiisimus prseses Maximianus: qui perspecta modo po-
tentia tua pudefiat. Prece completa, ita ignis omnis extinctus est, 
ut nec tepor quidem incendii superesset, et vir beatissimus ab om-
ni ílammae vapore illesus et intactus, in has divinas laudis voces 
empit: Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrié 
gerium. Ubi id vidit Maximianus, pudore affectus, dixit custodi-
bus: Ferço vinctum reducite eum in custodiam, donee excogite-
mus nova genera poenarum. 

9 Iletruditur ergo sanctus Dei martyr in carcerem, et gra
víssimo ferri atque catenarum pondere onera tur. Cumque vesperi 
ingrederelur in carcerem, psallebat: Dirigatur, Domine, oratio 
mea sicut incensum in conspectu tuo: elevatio manuum mearum 
sacrificium vespertinum. Clauso autem ostio careens, tantus in eo 
splendor refulsit, ut eo conspecto, custodes carceris crediderint 
in Christum. Post multam vero fidei doctrinara, beatus Cucuphas 
gratias agens Deo: Satia, inquit, Domine Jesu animas esurientium 
et sitientium sanguinis tui recreatione. ftec santo martyre oran
te, mane admodum transmissis apparitoribus, Maximianus eum si-
bi jussit praesentari, dixitque ad eum: Adhuc perseveras in insa
nia tua, nec vis rediré ad sanitatem? S. Cucuphas respondit : Te 
plane obtinet insania, qui patris tui diaboli jussa capessis, nec 
vis cognoscere verum Deum: teçumque pariter hanc multitudi-
nem perdis. lis verbis gravissime commotus Maximianus, dixit mi-
litibus: Caedite eum virgis ferreis et taureis, ut exterminetur ca
ro ejus. Dum autem caederetur suspicions in caelum vir sanctus 
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cum multis lacrymis dixit: Gratias Ubi-ago, omnipotem Deus, 
Domine Jesu Christe: appropinquavit enim mild, gratia tua. Exau
dí Domine preces servi l id , et pudefac impiissimum Maximianum, 
ul omnes qui credunt in verum Deum, videant mirabilia tua, et 
corroborentur in fide sua. His dictis, vox caelitus audita est; Quid-
quid, petieris, dabitur tibi secundum fidem tuaixi. Turn beatus már
tir ita oravit: Confirma Deus hoc, quod operatus es in nobis. Cor
robora cor meum, et da vires servo tuo ad superanda tela omnia 
nequwsimi hostis. Ego enim cognosco te verum D mm. Quod si 
justo judicio tuo periturus est Maximianus, fac ut celeriter inte-
reat cum patre suo diabolo et omnibus dcemonum idolis. Juserat 
autem Maximianus ornari aras, ut daemonibus sacriticia offerret 
cum pontificibus. Cumque ascenso curra eo tenderet, in medio foro 
nutu Dei in terrain decidit, crepuitque misere, et extinctus est. 
Porro idola, quibus volebat immolare, pariter collapsa, et in pul-
vere redacta sunt. 

10 Qua? ut vidit populus, summa vocis contentione dixit: 
Magnus est Deus Cucuphatis, et verus est Deus christianorum, eo-
rumque potentissimus liberator. S. Gucuphas ait: Tibi laus Do-
mine Jesu Christe, tibi gratiarum actio, tibi omnis debetur honor 
et adorado. Tibi Deus omnipotens gratias ago, te intus et [oris 
glorifico, qui incrédulos evertis, et te diligentes extollis. Turn Ru-
finus quidam, qui civitati praeesse videbatur, ita populum affatus 
est. Quid ita à paterna religione et cultu degeneratis , et hac per
fidia generi vestro ignominiam affertis, relictis magnis diis, igno-
tum adorantes? Responderunt omnes: Cur nos hortaris illos cole-
re , qui non sunt dii, sed opera manuum hominum? yEquum est* 
in ilium potius nos credere, illumque adorare, quem S. Cucuphas 
confitetur et colit. Ait autem llufinus ad Christi martyrem Cracu-
phatem: improbissime, cur tantee multitudini persuades déos má
ximos blasphemare, et nescio cujus Christi nomen confiten? S. Gu
cuphas respondit: iVo«5 confUemur viventem, et adoramus immor-
talem: vos autem illos adoratis, quibus nec vox, nec auditus est, 
perituri hand dubio cum illis in judicio sempiterno. Turn Rufinus 
ait spiculatoribus: Nunquam hunc rebellem superabimus, nisi gla
dio in ilium animadvertamus. Dictavit ergo banc in eum senten-
tiam: Cucuphatem adversus principes nostros rebellem, et diis 
magnis sacrificare contemnentcm, gladio feriri jubemus. 
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11 Ea leda sententia, spiculatores eum extra urbem abduxe-

runt ad locum, qui Tianus dicitur, octavo ab urbe milliario, ut 
illic eum capite punirent, Oravit tune eos S. Cucuphas, ut breve 
precandi spatium ipsi prseberent. lilis annuentibus, humi se pros-
ternens, dixit: Deus omnipotens Domine Jesu Christe, qui fecisli 
omnia in virtute tua, et regnas cum Patre et Spiritu Sancto, fac 
misericordiam mm me sçrvo tuo, et suspice animam meam in pa
ce. Seis enim Domine, quod toto corde desideravi te. His dictis, 
caput ei amputatum est. Porro christiani rapuerunt corpus ejus, et 
cum digna veneratione sepelierunt octavo calendas AugustL In eo 
autem sepulturse ejus loco virtus Domini nostri Jesu Christi per 
sanctum suum martyrem petentibus benignas praebet aures, et piis 
precibus prajstat effectum in laudem et gloriam nominis sui: Qui 
cum F'atre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia ssecula 
síEculorum. Amen (1). 

12 Passus est beatus Cucuphas pro gloriosa confessione nomi
nis Christi, et sepultus apud Barcinonem octavo, ut diximus, ca
lendas Augusti. Inde vero postea translatum est venerabile corpus 
ejus à Fulrado reverentíssimo et religioso abbate coenobii sancto
rum martyrum Dionysii, Rusticiet Eleutherii, XIV calendas Mar-
t i i , in cellam ejusdem coenobii, quam idem Fulradus in suo pró
prio munificentia divee memorise Caroli impératoris construxit, et 
patrono suo eximio Dionysio tradidit: quae quidem sita est in saltu 
Vosago, diciturque Lebraha. Ubi cum aliquandiu ita, ut allatum 
erat, inhumatum jacuisset, religiosi patris et ejusdem monasterii 
abbatis Hilduini expedition consilio, solerti studio et ingenti desi- -
derio (ut erat Dei et sanctorum ejus amator et cultor) in crypta ad 
pedes beatissimi Dionysii sociorumque ejus, quam idem Hilduinus 
in honorem Dei, et sanctse atque intemeratse ejus Genitricis et sanc
torum omnium extruxerat, Dominicae Incarnationis octingentesimo 
tricésimo quinto, octavo calendas Septemhris humatum est.